**C**redo in unum Deum; Patrem omnipotentem, factorem Cœli et terræ, visibilium omnium, et invisibilium. Et in unum Dominum Jesum-Christum, Filium Dei unigenitum; et ex Patre natum antè omnia sæcula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero; Genitum non factum, consubstantialera

qui toutes choses ont été faites, qui est descendu des Cieux pour nous, hommes misérables et pour notre salut. Et ayant pris chair de la Vierge Marie par l'opération du Saint-Esprit, A ÉTÉ FAIT HOMME. Qui a été aussi crucifié pour nous, qui a souffert sous Ponce Pilate, qui a été mis dans le tombeau, qui est ressuscité le troisième jour selon les Écritures; qui est monté au Ciel, qui est assis à la droite du Père, qui viendra de nouveau plein de gloire, pour juger les vivans et les morts, et dont le règne n'aura point de fin. Je crois au S. Esprit, qui est aussi Seigneur, et qui donne la vie; qui procède du Père et du Fils, qui est adoré et glorifié, conjointement avec le Père et le Fils, qui a parlé par les Prophètes. Je crois l'Eglise, qui est Une, Sainte, Catholique et Apostolique. Je confesse un Baptême pour la rémission des péchés, et j'attends la résurrection des morts et la vie du siècle à venir. Cela est ainsi, c'est la vérité.

Patri, per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de Cœlis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Mariâ Virgine, ET HOMO FACTUS EST. Crucifixus etiam pro nobis, sub Pontio Pilato, passus et sepultus est. Et resurrexit tertiâ die secundum scripturas. Et ascendit in Cœlum, sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos, cujus regni non erit finis. Et in Spiritum Sanctum, Dominum, et vivificantem, qui ex Patre, Filioque procedit. Qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, qui locutus est per Prophetas Et Unam, Sanctam, Catholicam et Apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum. Et expecto resurrectionem mortuorum, et vitam venturi sæculi. Amen.

*Le Symbole étant fini, le Prêtre ayant baisé l'Autel, se tourne vers le peuple, et dit :*

*℟. Que le Seigneur soit avec vous.*

*℞. Dominus vobiscum.*

*℞. Et avec votre esprit.*

*℞. Et cum spiritu tuo.*

*Le Prêtre dit :*

**P R I O N S.**

**O R E M U S.**

*Alors on chante l'Offertoire, après lequel le Prêtre prend la Patène avec le pain qui doit être consacré, qu'il offre, en disant :*

**R**Ecevez, ô Père saint, Dieu éternel et Tout-

**S**uscipe, sancte Pater, omnipotens, æterne Deus,